tiuntur, beati populi et fortunati existimantur, ultro volentes et prudentes perditum irent, neque ipsi pares obeundo publico muneri, et iis infensi, qui sua virtute et sapientia prolabentem sustinere a gravi casu et praeципiti ruina possent. In aliis reipublicae partibus procurandis posse errare homines cum spe saceriendi quae male procurata essent: non posse eos sine certa reipublicae pernicie peccare, ad quos unius prava indulgentia esset summa reipublicae delata; quae certa caussa fuisse nobilissimis populis, et optimis legibus temperatis civitatibus semper, non cuius fortuna, sed cuius virtus excelleret, spectandi. Infimos homines, qui rem nauticam exercecerent, ne secundis quidem ventis afflantibus et prospero navigationis cursu, parum peritum navis gubernatorem pati; recte illos quidem, quibus exploratum non esset, quamdiu navigantibus secunda aura adspiraret. At beatos homines, quasi perpetuo praesenti fortuna se usuros sperarent, securos animis clavum reipublicae tenere, quem per adversam tempestatem venti reflantes brevi essent e manibus excussuri. Cum vero illos multis aliis nominibus, tum uno maxime plectendos, quod non intelligerent, in publicae rei naufragio, quod omen deus averteret, includi rem privatam, quam unam spectarent. Dira vero, atque exsecranda capita, quorum scelere, nobilissima gens nullo suo merito male apud exterias nationes audiret, quae in tot viros fortes maiorum gloria et domestica virtute florentes culpam conferrent, quae in paucorum temeritate et audacia haereret.

Haec viri boni, atque alia multa, quae extorquent domesticus dolor, quorum nullus erat usus. Non est operae pretium hoc loco commemorare, quae iidem rerum scriptores de Vngarorum amentia et vecordia

tradunt, ita enim sunt foeda, ut si de temulentis tradantur, et in ganea de summa republica consultantibus, vix videantur digna, quibus fides habeatur. Longe certe absunt a maiorum gloria, quorum virtus et rei militaris scientia, finitimus populis olim, et Turcae adeo magnitudine imperii et clarissimarum gentium Victoria exultanti iniecit frena, ut si esset pereundum, nemo dubitaret, quin tantae cladis culpa fatali cuidam pesti esset adscribenda, quae tum ita occupasset Vngarorum animos, a ratione et mentis consilio aversos, ut viderentur ultro volentes et prudentes, et regnum simul, et Regem, infelicibus sibi et patriae natum auspiciis, in exitium trahere. Nam et Iovius a Dubravio non dissentiens, inter ceteras caussas, quibus ad ductus Solimanus alteram in Vngariam expeditionem suscepit, eandem unam gravissimam praesentem Vngariae statum miserabilem agnoscit. Cum tamquam corporis, anima parentis, regni summam, destituti rerum moderatore, penes eos esse audisset, qui neque sui, neque meliorum consilii potentes, praecipiti furore et stolida ferocia elati prius quam hostilia arma inferenti, conficerent bellum. Vsque adeo vero tum contempsisse vires hostium dicuntur, quae ne tum quidem contemni tuto possunt, cum maxime videntur contemnendae, ut perexiguum suorum numerum eorum immensis copiis opponere non dubitarent: illud passim iactantes, viros fortes, et animi robore nitentes, quales Vngari essent, virtute vincere, non hominum multitudine assuetos. Nam et aliis contumeliosis verbis insectatus, oblitos antiquae disciplinae, seditiosos, impotentes regii imperii appellat, cuius se moderatores ferrent, nae hoc quidem male in utramque partem effusus, sive laudandum quem sibi, sive reprehendendum

accusandumque suscipiat. Ergo cum multa quotidie de Turcarum apparatu nunciarentur, et quidem minime illa temere atque e vano hausta tum de equitum peditumque copiis, tum de ceteris rebus, quae etiam cum dubiae sunt, pro certis habitae numquam fuerunt fraudi, saepe non creditae exitio fuerunt: audiebantur iuvenum importunae voces in ferocia verba luxuriantium; quas Dubravius tamquam a se exceptas mandare litteris nou dubitavit, qui cum Iovio in Vngaros odio certat. Primo concursu, Turcam, ubi esset ventum in certamen, non militum vultus, non vim oculorum, non virium impetum laturum: prius formidine et pavore, quam Vngarorum armis profligatum, victum debellatum iri. Copiarum numerum, etiamsi tantus esset, ut ne iniri quidem posset, nullum usum ad pugnam allaturum: tam imbellem hostem, simulatque acies concurrissent, se annulis, quos digitis gestarent oppresuros. Iam tamquam his parum insanirent, inter pocula, hostium capita, quae merces bibendi esset, quinque, decem, plura inter se somniantium in morem propinantes, gratas futuras victimas Vngarorum manibus devovebant. In hoc rerum statu cum maturam consultationem certior in dies fama de belli duce diligendo postularet: omnium fere ordinum consensu, Rex in Paulum Tomoreum Colocensem episcopum inclinavit: quem, superioribus annis, egregie multitudinis tumultu comprimendo Budensem arcem defendisse, et ducis simul et militis officio impigre functum commemoravimus. Erat tum regnum ita administratum, ut militiae honores et alia reipublicae munera, quae maioris potestatis a regibus mandabantur, gererent viri principes atque ex praecipua nobilitate, sed quibus, ut maxime cetera adessent, quae in imperatore requiruntur,

deesset usus, quo uno viget rei militaris scientia et consilii vis; tum aliis moderandis rebus, quas casus et ratio temporum invehit; tum continenda multitudine in officio, corrupta quasi contagione communis pestis, quae e regia in multos prava unius indulgentia manabat: laborasse quidem tum Vngariam imperatorum penuria, haud dubia coniectura, ad Tomoreum Regem descendere coactum, cui ut quis multum tribueret, strenui militis laudem impertiret; quae ita requiritur in belli duce, ut non sit eius tamen prima laus: cum tantum quidem intersit inter militis et ducis munus, quantum inter recte imperandi et alacriter parendi: quorum alterum ad caput, cuius est in homine principatus, aliud ad ea pertinet, quae capitis consilio atque imperio reguntur. Palatini dignitas penes Stephanum Bathorium erat, cuius alibi mentionem fecimus; qui quidem re militari administranda parum felix, maioris virtutis nulla adhuc certa dederat documenta, indolis certam spem, natus ex ea familia, quam illustria monumenta fortitudinis et pietatis erga patriam honestarent. Ioannes Seepusius Transilvaniam cum imperio administrabat: quem ille honorem per se summum, patriis fortunis, quae ad tuendum domesticum splendorem amplissimae suppeditabantur, et magnitudine animi augebat; ut et Ladislao olim, et tum Ludovico filio, fere potentia se parem ferret, non invita pleraque nobilitate, quae omni genere honoris, tamquam non Budae regia, sed in Transilvania esset, quasi vere Regem non provinciae praesidem agnoscebant. Moldaviae, quae eadem a popularibus maior Valachia appellatur, Stephanus praeerat; Transalpinae Radulius, quorum uterque Ludovico parebat. Maritimorum urbium imperium, qua Dalmatiae et Croatiae littora

mare superum alluit, obtinebat Franciscus Bathianius, iam pridem per cubiculi ministeria, ob egregiam virtutis indolem, in pueri Regis gratiam adolescens insinuatus. Petrus Perinnius, praeter Themesiensem arcem, regionibus omnibus praeerat, quae inferioris Vngariae limitibus continentur, vir propter domesticas opes et generis nobilitatem magnae auctoritatis, et cui, patre vita functo, sacrum diadema, quo reges inaugurari solent, asservandum, addito Ioanne Scapusio collega, traditum erat. Provincia Sirmium, et tota ea regni pars quae inter Savum et Dravum amnem ad ripas Danubii pertinet, Tomoreo mandata; et quidem quamquam pridem adductus pietatis studio, et militiae renunciasset, et in Franciscanorum collegio religiosae vitae sese devovisset. Quod tamen vitae institutum haud illi licuit per Regem retinere. Decesserat per id tempus, Colocensium pontifex, quod quidem sacerdotium tum insigne et opulentum, urgente metu Thracii belli, aequi qui operandis saeris praeesset, indigebat, et qui armis sacerdotii iura adversum vim barbarorum tueretur, recepto hoc iam Vngaris more, ut iidem et rem divinam procurarent, et ubi classicum caneret, patriae versanti in graviore belli diserimine armis operam navarent. Itaque in principum et patrum frequenti conventu, cum Rex ageret de novo pontifice in demortui locum surrogando, neque facile occurreret, qui sacerdotii munus simul, et, ut temporis eius rationes postulabant, rem militarem administraret, dicitur mentio Tomorei facta; quem quidem spes erat, ubi a Romano pontifice legibus solueretur, egregie tum pontificis partes, tum belli ducis praestaturum. Res per se gravis, ut necessaria etiam videretur, exoriens belli procolla, et quae pro lege habebatur, fati violentia perfecit. Itaque facta a pontifice potestate, cum et Re-

gis , et principum consensum , summa constantia contra obnixus, vincere non posset, Colocensium pontifex renunciatus , et simul est iussus provinciae cum imperio praeesse. Qua quidem administranda, ita se gessit. ut ne inimicis quidem locum sui reliquerit obtrectandi. Nam et ducis partes, ubi id usus postulavit , cunctate implevit , et nunquam passus est a se pontificis munus , tum procurandis saeris , tum ad pietatis et religionis cultum docendis adhortandisque suis, desiderari, pari usus constantia superiore vitae instituto caste et religiose tuendo ; in primis inter bella atque arma praecidenda sibi licentia omnium rerum , quam vix otii et pacis tempore coercet gravis et severa legum censura. Ioanni Bornemissae custodia Posoniensis et Budensis arcis permissa, exactae aetatis homini, cuius perspecta virtus tum Regi, tum principibus nobilitatis maximis in rebus , omnes trahebat in admirationem sui. Regiis quidem ministeriis a prima usque infantia assuetus, cum eodem vitae tenore per omnes fortunae gradus ad honestiores militiae ordines pervenisset , et apud Regem magnam erat auctoritatem consecutus, et, ob id ipsum, apud populum gratiam parem. Is est Ioannes Bornemissa , qui domestico bello , magnam agrestium manum, quae Budam oppugnatum ibat, non calido magis , quam salutari consilio in regias partes traduxit. In hos omnes, partim ob magistratus honorem quem gerebant, partim ob nobilitatem , erant omnium oculi coniecti. Reliqui erant quos pontificatus et sacerdotii religio , sed multo magis divitiarum magnitudo insignes reddebat. Horum unus dignitate princeps Ladislaus Zalcanius, Strigoniensium pontifex, cum magna apud Regem gratia, tum in regni administratione auctoritate pari, non honore ille quidem magis , etsi per se

conspiciebatur, quam virtutis opinione ad summum dignitatis gradum evectus. Quae cum ita administrarentur, increbrescentibus nunciis in dies certiora de Solimani adventu afferebantur, minime rerum peritis novares, qui, superiore expeditione Belgradi et Sabbatii arcibus expugnatis, haud diu quieturum Solimanum credebant, aditu sibi ad interiora Vngariae Budamque adeo armis patefacto, quo non prius irrupturus credebatur, quam quidquid medium intercederet, quod iniiceret properanti moram, suae ditionis fecisset. Quae, qui minus prospexit e longinquo imminentia, ita praesentia horrebant, ut pertinaciam et vecordiam nequitiae addentes, eandem in Regis consilio animorum fiduciam arrogantiamque ostentarent, quasi id esset vincere, hostis vires elevare, suas efferre, quae neque ullae erant, et unde parari possent, magnis undique rerum angustiis Rege circumvento, vix cuiquam cogitare veniebat in mentem. Quae dum ad hunc modum geruntur, Paulus Tomoreus, cum de hostium adventu eadem quae regii cognovisset, consensa rheda, atque equis ad celeritatem mutatis, ad Regem, qui tum Visegradi agebat, contendit, minime ulterius cunctandum in tanto regni discriminine arbitratus. Mox docet quantum summae reipublicae intersit, quidquid copiarum sit, coactum eodem convenire. Inprimis urget, ut primo quoque tempore delectorum equitum manus ad Dravum amnem mittatur, qui transitu hostem prohibeant, id quod haud difficile factu futurum ostendit; simul demonstrat, quanti discriminis futura res sit, ubi patiantur Solimanum, per otium exercitu traducto, primam belli facem nobilissimae provinciae iniicere: haud dubie enim eam flamnam excitaturam, quae universas regni provincias eodem incendio haustas, demerget

ultimo fato. Hanc fere rationem bellorum gerendorum, ut ex eius praescripto, qui prior arma inferret, militaris res administraretur, id natura rerum postulante, ut qua is initium belli faceret, sive terra, sive mari rem gereret, illi occurreret: non enim semper dari facultatem ei, qui esset armis petitus, per translata arma in eius ditionis fines, quicum bellum gereret, avocandi rem gerentem ad sua tuenda, id quod rerum gerendarum ratio postularet: frustra enim id in eum hostem tentari, ubi etiam tantae essent Vngarorum vires, ut non minus ad arcendam domi vim, quam ad inferendam foris, esset paratus. Neque vero unius provinciae caussa modo laborare se, quae praesertim longe lateque vastata, praeter barbarae crudelitatis insignia monumenta, nihil haberet, quod non lugubre, funestumque ostenderet: laborare totius regni caussa, quo, si hosti aditus pateret, nihil caussae esset, quare non actum de Vngarorum salute videretur. Deesse sibi vires, quibus diffisus aegre se tueretur, munito etiam loco inclusum. Instare bellum, quod, ut nulla umquam maiorum memoria magis, ducem requireret cum peritum rei militaris ab usu, (tum) prudentia, consilio paratum, sine quibus in Imperatore haec nulla essent, armis, copiis, telis, tormentis instructum. „Ita enim gerendis bellis utrumque requiri, ut neque utiles vires essent, quas non consilium corroboraret, neque utile consilium, quod viribus careret.“ Quae tamen ubi etiam praevalidae essent, et haud impares tanto gerendo bello; non magna spes videretur, ingressum iam in regnum hostem, qui duceret secum equitum peditumque copias innumerabiles, prohibitum iri, quominus, quamcumque in partem visum esset impetu facto, quo infesta signa inferret, redigeret in potestatem. Adhuc eo loco

rem esse , ut si Rex pro sua virtute et nominis maiestate rem sibi agendam statueret , haud dubitandum esset , quin copias traducere conantes barbari , quod non magni operis esset, transitu possent prohiberi : sed ita hoc quidem sperari potuisse, si integris adhuc rebus impigre sibi gerendam rem , et nihil de celeritate remittendum statuisset : cunctanti et trahenti moram nullam reliquam spem superesse , arceri et reprimi hostem maioribus etiam copiis instructo posse. Se quidem , quantumvis duras atque arduas sibi impositas belli partes , ut dignum sua fide esset atque in patriam pietate, alaci animo obiturum.

Rex Tomoreo collaudato , ut in subita re , minus quam periculi magnitudo postularet , ad tam tristem nuncium territus , ab animi magnitudine in tam arduis rebus , non meliore consilio quam in reliqua regni administratione, subsidium petendum, quando in praesentia cetera deessent , et quibus viribus posset obviam hosti eundum statuit. Quae vero consilii ratio, cum pateteret in munitas urbes receptus, atque in tuta loca , et quoal copiae cogerentur, non longa mora hostis impetum ludificando , male rem coeptam administrari studio et sedulitate sareire , quidquid in praesentia virium et roboris adesset, quod peregrinum erat, et cum eo Regis caput, tot populorum salutem regnumque universum adducere in discriminem ? Nam et Boemorum et Transilvanorum copiae ad externa auxilia exspectabantur ; quae ut nullum maiorem usum rem proelio permittentibus sponderent , ad hostem tamen sustinendum, tanto superiorem viribus, fatigandumque, ut taedio victus , et desperatione melioris eventus fatisceret , et de reducendo exercitu cogitaret , per opportuna loca dispositis praesidiis , satis adiumenti erant allatura,

Interea tamen, ut de omnibus, quae agenda erant, aliquid certius posset constitui, ex omnibus regni provinciis adesse principes frequentes, atque omnes ordines IX Calendas Maias, qui est Georgii festus dies, ad consultandum de ratione belli gerendi iubet. In eo conventu cum alia multa acta, quae necessaria magis ad tuendam communem salutem, quam facilia explicatu videbantur, de conscribendo milite, de muniendis arcibus, de hostibus transitu arcendis, tum illud unum maxime, ut omnes sive ex nobilitate regiae militiae, sive rebus divinis praeessent (delectum rerum omnium belli discrimine adimente), ad Tolnam, cum ea militum manu, quae iis ex censu esset descripta, ad Quintum Nonas Iulias convenienter, ductu atque auspiciis Christi imperatoris, cuius caussam suscepissent adversus eius hostes defendendam, bellum gesturi. Dimisso conventu Ludovicus ad cetera comparanda, quae belli usus requirebat, sero ille quidem, sed aliquando tamen animum convertit, unum rebus omnibus sibi praeverendum arbitratus, quod multo ante agi oportuit, ut dimissis ad Christianos reges legatis, rem nequidquam tentatam superiore bello, auxilium dubiis rebus imploret; externis viribus, quando suis diffideret, sperans se gerendo bello parem fore. Omnium autem maxime urgeri Clementem Pontificem placuit, qui fortunae magis suae, quam muneris memor, nova bella ex bellis serendo, eadem elatus cupiditate novis ditionibus atque imperiis ditandi atque augendi suos, armis universam Europam sollicitam habebat. Auxilium si minus ab eo impetrare queant, at, quod illi facillimum sit, et pro potestate sacri imperii praestare nullo suo incommodo queat, dent operam, ut impetrant ad externum militem conducendum, ut se ex voluntariorum collatione, sacra

pecunia iuvet, id quod superiores pontifices gravioribus reipublicae temporibus permulti egerint, qui propositis coelestibus praemii Christianis populis, stipem ad sacrum bellum conferentibus, auctores fuissent summis regibus, Christiani orbis a barbarorum oppressione liberandi. Hoc unum esse liberalitatis genus, quo, insigni cum pietatis laude, nulla sacri aerarii iactura, prospicere Vngarorum accisis rebus possit; quas quidem nisi intelligat, aequa ad universam christianam rempublicam pertinere, cuius summa potestas penes Romanum pontificem sit, longe eum falli: certe nisi in tempore expurgiscatur, fore, ut quo incendio Vngariae Regnum conflagrarit, in continentem Germaniam atque Italiam neglectum serpat, inde latius augendo vires, quidquid intra inferum mare, et Britannicum Oceanum, ad ultimas Hispaniae oras pertineat, vastaturum. In primis iubet docere, quae pecunia coacta hoc nomine in Vngaria sit, nisi eam sibi augendam primo quoque tempore nova accessione per eandem rationem statuat, eius aut per exiguum, aut nullum usum ad bellum fore. Exstant vero ad hunc diem Ludovici Regis ad Clementem Pontificem litterae, ut olim ad Hadrianum aliae, deiecti animi indices, et plane de salute desperantis, quibus oblitus maiestatis regiae, unius temporis memor, ad infimas usque preces descendit, quae frustra fatigatis Pontificis auribus, ad impenetrandum auxilium parum, ad eius augendam culpam plurimum valuerunt, futuram aliquanto leviorem, si non oratus et multis laceritus precibus, litteris, nunciis, sed sua sponte ferre opem quirant christiana reipublicae et in Ludovico Rege periclitanti, animum induxisset. Nam quod postremo certum numerum militum, ultimis extortum precibus, auxilio miserit, et pe-

cunia iuverit; non laudandus, quod paree, et sero, sed reprehendendus, quod non miserit quantum vere volenti et serio agenti licuisset; usque eo in suos effusus, ut ad oppugnandam patriam impiis armis, vastandam Italianam bellorum incendiis, christianum orbem universum perpetuis cladibus deformandum, et sacros Romae thesauros exhauserit, et potentissimorum regum arma exciverit; cum unus Christi pontifici esset propositus finis, iniustissimam in patriam dominacionem suis comparandi, quae ad hunc diem durissimum servitutis iugum subire coacta, nequidquam libertatis vindicem atque ultorem iniuriarum quaerit. Tanto vero studio acriore Rex erat iuvandus, quanto unus cunctanti fuerat certior et gravior auctor, foedus a Turca oblatum reiiciendi, atque adeo frustra monente Sigismundo patruo, id quod eius multae litterae testantur, quae penes nos exstant, ne pateretur se a salutari consilio avelli, satis gnarus, quam infirmis viribus, quamque attritis et labefactatis Vngarorum rebus, esset Solimanum hostem regno inferentem arma excepturus. Quibus litteris obfirmato in contrariam sententiam animo, ita respondit, ut negaret sibi hoc integrum per Clementem Pontificem esse, quo inconsulto, non esset passurus se ullo foedere Christiani nominis acerrimo hosti illigari. Atque cum his litteris consentientia habent Clementis Pontificis nomine ad Thomam Cardinalem Caietanum scriptae, eius apud Ludovicum Regem legatum, quoad efficere consilio, auctoritate, monendo, adhortando possit, iuvenem Regem deterrent ab ullo feriendo cum Turca foedere; certasque rationes atque argumenta addit, quibus contendit id illi agendum, quae operae pretium duximus his attexere, ut appareat, quibus artibus interiora consilia

occultaret , quae tamen nihil minus , quam communem salutem, atque otium, id quod volebat videri, respiciebant. Hoc vero argumento erant scriptae. Non posse Pontificem adduci, ut crederet Ludovicum Regem eo descensurum, ut induceret animum cum barbaro hoste aut foedus ullum, aut inducias pacisci, cuius rei afferri rationes multae et validae possent: quarum primam atque antiquissimam Christianum Regem habere aequum esse, Christianam pietatem, quae moneret, pro eius nominis gloria , qui sua morte et sanguine adiutum ad vitam immortalem hominibus patefecisset, ultro mortem appetendam. Namque alteram in existimationis et nominis iactura positam , cum quidem non posset recusare, quin maioribus esset reus inustae Vngarico nomini aeternae dedecoris atque infamiae notae , qui praeclaras de Turca victorias superioribus saeculis adepti, posteris virtutis et fortitudinis exempla illustria defendenda patria, barbaris hostibus armis ad interencionem persequendis , aemulanda reliquissent. Accedere ad nominis et famae iacturam libero homini ultimum malorum omnium, minime dubiam servitutem; quae utrum saevior esset, immanior, crudelior , an indignior , et contumeliosior, difficile esset pronunciare. Hoc enim Regi statuendum, Turcam pacis specioso nomine quasi illecebra obiecto , hoc spectare , ut ubi sopitum alto somno incautum et apertum suis insidiis reddat , subito imparatum a rebus omnibus adoriatur. Quid enim minus verisimile, quam Turcam , se rerum potiente, quemquam passurum in Vngaria regnare, qui in magno orbis terrae imperio , cum tot nationes , tot gentes , tot populi unius nutum atque arbitrium pro lege habeant , uno mancipii nomine omnes amplectatur, neminem ita eximium habeat, quin servitutis iugum

teterrimum subire , volens nolens cogatur? Magnum incendium per Vngarorum ruinam (avertat deus a suis tam triste omen) in universum Christianum orbem excitatum iri , sed cuius flammis prius sit Vngariae regnum conflagraturum. Haec aliaque multa esse iuveni Regi inculcanda, qui non suo, sed aliorum consilio regatur , in primis callidi hostis aperiendum consilium, qui speret falso pacis nomine ludificatum , ad suum nutum atque imperium quo velit circumacturum. Ne deiiceret animum armis petitus a barbaro hoste ; multa affutura subsidio gerenti bellum ; quae quamquam superiores Reges desiderassent, saepius tamen in re gerenda discessissent victores, quam vietii. Habere vicinum Regem, eundem patrum Sigismundum , qui non solum magnitudine imperii, sed rerum gestarum gloria clarus , praeter sapientiam et magnitudinem animi, qua inter reges omnes sui temporis excelleret , instructissimus viribus atque omni bellicae rei apparatus, esset fratris filium iuvaturus. Accedere Carolum V. Caesarem , omnium , qui superioribus saeculis christiano imperio praefuisse, maximum et potentissimum, qui pro Christiano Rege, sororis viro, secum multis necessitudinis vinculis coniuncto, ad domesticas suas adiunctis imperii viribus , adversus communem hostem capesseret bellum. Accedere et Caroli fratrem Ferdinandum , Austriae , Germaniae populos , qui ad commune restinguendum incendium concurrerent, quod per populatum Vngariae regnum intelligerent finitimas provincias continentis flamma hausturum. Nam, et illud addere animos dubitanti Regi debere, positum in Romani pontificis tutela , iam a Leonis X. usque tempore, cuius fidei esset a Ladislao patre, clarissimo Rege commendatus: quod quamdiu illi memoriae hae-

reret, non posset dubitare, quin Pontifex suaे fidei et constantiae memor, caussaeque adeo, quam qui non intelligeret communem Ludovico Regi cum omnibus esse, qui colerent Christi nomen, plane captus oculis videretur, omnibus nervis viribusque esset adnixurus, ut suaे in illum pietatis documenta clarissima constarent; ne illud commemoraret delatum sibi olim, ante pontificatum munus, apud pontificem Vngarorum res procurandi, quorum esse immemor eorum difficillimo tempore, sine certa infamiae nota et dedecoris haud posset. Neque vero alia modo, sed caput etiam in salutis et vitae discrimen Turcae obiecturum, ut Christianae reipublicae nobilissima pars, cui avarus hostis inhiaret, ab illius maleficio et iniuria incolmis staret. Neque vero Regem ignorare a se missum legatum ad Christianos reges Nicolaum Schonenbergum Campanorum pontificem, magni consilii et spectatae prudentiae hominem, eos ad sacrum bellum adhortandi causa; quod quidem, ubi sublatis discordiis et oblitteratis iniuriis capessant, dubitari non oporteat, quin Turca prius cogitare cogatur de tuendis suis, quam de occupandis alienis; se quidem, ut pastorem deceret, officii sui memorem, curam commissi gregis, etiamsi capitibus sui periculo communis salus redimenda sit, non neglecturum. Quae cum ita essent, non potuisse adduci, ut crederet, vera esse quae de ineundo foedere cum Turca ferrentur. Nihil enim sibi certius, quam Regem, si ad id consilii esset descensurus, quin integra re, certiorem se esset facturus, neque tamen Pontificem negare, saepe fieri posse, ut quae turpia et foeda sua natura essent, temporis vi extorquente ab invitis honesti rationem susciperent. Si destitutus Rex exterorum regum auxiliis, desperaret se posse aut

occurrere hosti inferenti arma, aut impar bello gerendo lacessere quiescentem, parum credatur prudenter facere, qui illum a pacis consilio revocet, praesertim cuius honestae conditiones ab hoste proponantur. Illud vero ne suspicari quidem posse, ullius incommodi caussa, ullo mali metu, atque adeo ut mors etiam sit obeunda, cum Turca ad opprimendum Christianum nomen consociaturum arma; prohiberet vero deus, ut de tanto rege, tam teturum immane horrendum facinus, cuiquam veniret in mentem suspicari. Vnum esse quod Pontifex vereretur, ne parum aetate adversus hostis insidias Rex cautus, pacis dulcedine falsus, poculum hauriat dilutum veneno, et Rex maximus ac nobilissimus coactus teterrimae servitutis iugum subire, a cuius rei commemoratione refugiat animus, barbari hostis regiam mancipium honestet; dandam operam omni vi atque artificio orationis, si modo sparsi de foedere rumores non abhorreant a vero, ut quamdiu spes sit malum tolli posse, a tam foedo incepto Rex avertatur. Neque hoc cum Rege tantum agi, sed agi cum principibus regni oportere, quorum maxime consilio res administrentur. Additur postremo in iis ipsis litteris diploma pontificium ad Regem, eodem fasciculo inclusum, quod ille iubeat tradi. Esse autem eo argumento scriptum, quemadmodum facile ex illius exemplo legatus cognoscere queat, quod ad illum mittatur, (mandat vero, ut de suo addendo, et artis coloribus ac pigmentis aspergendo, diploma, ut sese det occasio, ornet), ut moneat, caveat hostis fallacias, qui per eas tentet sibi aditum in regnum aperire, qui sit illi omni arte et consilio obstruendus; ne per oppressos Vngaros, quod deus avertat, ad totius Christianae reipublicae ruinam atque exscidium sibi faciat gradum,

quod non minus\*) — — — — —

— (\* Tentatus et Sigismundi animus , qui pridem cum omnem spem abieciisset de Christianorum Regum concordia , inter se ad internectionem gerentium bellum , regni vires , quas , ut alibi diximus , ad tantam belli molem sutinendam imbecilles esse intelligebat , integras servare ad meliora reipublicae tempora statuerat . Ita vero foedus icerat in aliquot annos , ut si suae fidei et constantiae rationem habere vellet , non posset adversus foederatum , ne pro Rege quidem propinquuo , salua sua existimatione , sumere arma . Supererant vero adhuc , qui iam aetate defuncti , non ita vetus exemplum Ladislai a parentibus acceptum per manus referrent , qui Sigismundi patruus , per violatam foederis religionem , adortus bello Turcarum Imperatorem Amurathem , dignum exitum infaustis auspiciis suscepto retulisset , ad Varnam cum universis copiis caesus , ut non temere discedendum a sua fide et constantia statueret , praesertim qui malorum praesentium non ignarus , ea monendo praedicandoque multo ante iuveni Regi denunciasset , a melioribus consiliis averso . Quae quamquam ita esse non ignoraret , usus Ludovicus suorum consilio ad Sigismundum Andream Trepezam Polonum , summum regiae praefectum , legavit , auxilium ad bellum postulatum , adhuc non desperans se apud patruum Regem , quem semper eximie cultum parentis loco habuisse , Regem optimum et sanctissimum , extremis suis rebus opem inventurum .

\*) Itt a Pesti Codexben két ívrét levél hiányzik ; a Bécsiben csak ezek elseje , s így a hézag felét emelből pótlom , két csillag közé szorítva a pótlást : (\* — \*).

Quae illum spes longe fefellit, ita Sigismundo statuente, sibi colenda officii et propinquitatis iura, ut afflicti Vngarici regni nollet fieri additamentum, id quod erat timendum, exscissum atque eversum Polonorum regnum. Itaque illud Trepezae erat additum in mandatis, ut si id minus impetraret, tum, quod commodo rei publicae fieret, ut in Sarmatiae et Vngariae finibus se adiri pateretur, postularet: Quando non ignoraret regem patrum foedere cum Solimano icto impediri, quominus se copiis iuvaret: rogare magnopere, ne recusaret, quod salua religione posset, iuvare iuvenem Regem consilio sapientissimus Rex, quem filii loco haberet; is qui coleretur parentis loco, ne aut de eius prudentia, aut de voluntate et fide in dando consilio posset dubitari. Cum his mandatis missus legatus, Dantisci Sigismundum convenit, illuc profectum caussa sedandi urbanos tumultus, quos nova infecta a Lutherro de religione dogmata excitaverant, e civibus, aliis Pontificis Romani auctoritatem agnoscentibus, reiiciensibus aliis, ut difficilem convenire inter dissidentes de re gravissima, nisi per Regis auctoritatem, posset. Varia fuit Sigismundi excusatio, temporis, cum publicis rebus procurandis districtus, quae incertis populorum studiis fluctuarent, quam longissime ab Vngariae finibus abesset; foederis, quod ita cum Turca icisset, ut in eo fidem violare<sup>\*)</sup> et parum sibi honestum, et id, quod nemo non videret, perniciosum regno Poloniae esset. Non se destitisse melioribus Vngarorum rebus, et cum liceret per aequiores conditiones de compositione agere, hortari, urgere, monere Regem, et qui illi in consilio adessent, ut suo exemplo animum inducerent aut foedus cum Turca ferire, aut si minus de eo conveniret, in multos annos inducias pa-

cisci , quae cum frustra caneret, imminentia mala non dispicienti , castigare se Regem nonnumquam liberius solitum , quam delicatae aures ferrent , et quae perpetuis amicorum assentationibus personarent , cum adolescentia ferox , salutaria consilia minus aequis auribus admitteret , perditorum atque amentium hominum consiliis depravatus. Quae quidem quam perniciosa essent futura communi saluti , non fuisse exspectandum ut tempus doceret, qui imperitorum hominum mos esset , sed adhuc integra re cognoscendum , et cum id nemini posset esse obscurum, qui praesertim non suos tantum , sed aliorum etiam oculos in perpetua regni vigilia intentos haberet: id enim reges agere par esse, quibus ob eam caussam esset sanctius consilium adiunctum , ut eius robore et viribus respublica rectum et firmum cursum adversus omnem fortunae impetum teneret: quod quidem cum alias omnes agere oportere, tum eos maxime, quibus positis in tam excelso gradu, per se arduam viam difficilemque, aetas lubricam magis et praecipitem redderet. Tum quaeri consilium oportuisse , cum resipiscenti integer ad salutem receptus esset; nunc id tentari , cum potentissimus hostis propediem armatus , infesta signa in regnum a suis proditum esset illaturus. Quod quidem quid aliud esse, quam ab hoste victore, ultiro decedentem victum de suo iure, depraecari perfidiae et contumaciae poenas , non de compositione agi? unam enim rem esse , de qua, integris rebus et salua dignitate , quo per aequiores conditiones transigeretur, esset agendum. „Detrahi vero plurimum de illius caussa, qui bello decertaturus , exspectaret ab hoste illata arma: fiduciae enim in eo, qui inferret; in eo qui illata exspectaret, inesse certum timoris argumentum.“ Sero Ludovicum de sua for-

tuna queri; cum mature assensus meliorum consiliis efficere posset, ut non esset sibi de fortuna expostulandum, quam iniuria accusarent, qui a virtute animi deficientes, sese ultro ipsi traderent fortunae regendos. Iam pridem se, id quod evenisset, prospexit animo, fore aliquando, ut aequi atque iniqui intelligerent, et vera se et maxime apta Vngarorum tempori, quod turbulentissimum a barbaro hoste instaret, sed surdis auribus cecinisse. Postulari a se auxilia, quae quidem ubi a se extorqueri pateretur, quid periculi inde Polonis impenderet, tacente etiam se neminem fugere; quem enim non videre, Vngariae exscidium, quod dicere animus perhorresceret, cumulatum Polonorum ruina, uberiorem luctus materiam orbatae christiana reipublicae duobus opulentissimis regnis suppeditaturum? A quo vero regum opem imploraturum se, si quid durius accideret propinquo regi, ubi domesticis copiis nudatum Poloniae regnum victor hostis aggredetur, quod quidem, ut vindicaretur ab intestinis malis, externis auxiliis indigeret? quid non egiisse, quid non excoxitasse, quam reliquise viam intentatam pontifices Romanos, a primis usque regni sui initiis, Iulium, Leonem, Hadrianum, Clementem, ut susciperet in Turcas bellum? Pollicitos aureos montes, maximorum regum foedera, principum auxilia, paratas a Venetis classes, Caroli V. Caesaris, Francisci Regis immensas copias, veteranum militem, arma, bellica tormenta; quae inania nomina, et turgentia magnificis verbis, haud satis illecebreae habuissent ad se concitandum ad arma, quae raro non infelicia Christianis regibus, reipublicae extio fuissent: non enim se umbra rerum, neque speciosis pollicitationibus, quae stultos homines atque imperitos fallerent, sed rebus moveri; id quod utinam.

fuisset Ludovico persuasum , cuius nimia facilitas in praecipitem locum cum Vngarorum regno universam Christianam rempublicam coniecisset. Ita Galliam, Italiam , Germaniam , et quae eam proprius provinciae attingerent , incensas belli facibus ardere ; ut Sigismundo Regi ob id gerendum bellum adversus Turcam videretur, ne quis superesset, qui lugeret eversae Christianae reipublicae occasum. Consilio iuvare se numquam desiisse vicinum regem , propinquum , fratribus filium , quod ille , cum posset usui esse , semper aversatus esset: nunc, cum esset nullus consilii locus, quid se aliud acturum, qui consultus de re tanta sententiam diceret , quam ut consilii vim et prudentiae redderet infamem ; quae nulla esset, nisi ante gerendam rem, qui esset eventus futurus , ex certa rerum et temporum observatione pronunciaret : certe , ut nulla alia in re obesset , id effecturum, ut iuvenis Regis culpam augeret, qui cum consilio, ut nullus esset locus veniae, peccaret? Maluisse ei , in quem summa esset sua indulgentia , quae parentem aequum esset liberis, laetis illius secundisque rebus pietatis munera praestare ; quae ne praestare adversis cogeretur, quando sua monita huc recidissent, ut eius, qui esset monitus, caussa deterior , monentis melior esset, supplicem se , deum malorum vindicem precari.

Hic legatus lacrymis perfusus, cum perorare volentem interpellasset: Nihil, inquit, est ut video, cur de Regis salute speremus, quando eam tantus Rex habes deploratam. Extrema haec ad te eius legatio erit , qui ne legare post hac quemquam possit, negando illi tam necessario tempore auxilia, effecisti. Haud falsum valent fuisse , ominis fidem tristis secutus rerum exitus comprobavit.

Haec ita cum Sigismundo ; alia ratione cum Boemis, Moravis, Slesitis actum, qui in regis ditione erant ; exigebantur enim, ex peditum equitumque descriptione a civitatibus milites, ex censu pecuniae, quae ita populis imperabantur, ut nulla esset satis iusta caussa, quamquam exhaustis, et ad vocem edicti frementibus, tam necessario reipublicae tempore recusandi. In eodem conventu dicitur mentio illata de sacris thesauris ad belli usum convertendis, in magnis aerarii angustiis omni alia ratione deficiente : neque enim verum esse, republica perducta ad extremum casum, divinitus oblatum auxilium , vana superstitione captos animos, quasi in Regis consilio non viri fortissimi et prudentissimi, sed trepidae anus de republica consulantur, aspernari. Religionem animis coli, quos nulla inficiat scele- ris labes : utrum sacerdotes adhibeant ad sacrorum usum aurea gemmata atque argentea vasa , haud magni interesse existimare , qui intelligent , nisi in tanto rerum discrimine usui reipublicae sint , immani atque avaro hosti brevi praedae futura, quam tantam cladem deus, exoratus supplicum precibus, a suis in immanissimos hostes avertat. Sed ne quis religione moveretur, iam Clemens pontifex sua interposita auctoritate per fecerat, Regi facta potestate, de ea re, quod esse e re-publica censeret , statuendi ; quidquid statueret , ne quando esset fraudi per eam rationem prospicienti publicis rebus, firmum se ratumque habiturum.

Eodem tempore et de externis ducibus deligen- dis actum , quibus cum Tomoreo belli administrandi summa potestas mandaretur. Et Christophorus Frangipanes nominatus magni nominis , qui tum Ferdinand- do Regi merebat , et Nicolaus Salmensis Comes , cui honos capti Ticinensi proelio Francisci Regis debeba-

tur, quique aliquot postea annis eundem Solimanum, CCC amplius hominum millibus Viennam oppugnatum, ingenti sua gloria sustinuit.

His rebus ita administratis, Rex, ut iam diximus, et ad reges alios, et ad Franciscum Regem in Galliam atque ad Carolum V. Caesarem arctissima sibi affinitate coniunctum, qui tum atrox bellum cum Gallo gerebat, parum ille quidem Vngaris opportuno tempore, legatos misit. Et tum quidem imperii principes conventum Spirae agebant, quo iam missa altera legatione, opem atque auxilium adversus Turcam implorabat, qui iam in regni fines, succinctus maximis copiis, atque ad omnes belli usus ingenti telorum et tormentorum vi, omnique bellico apparatu irrupisset; cuius legationis idem exitus fuit, principibus negantibus et civitatum legatis (Caesar enim longissime tum in Hispania aberat), per religionis discidium, quo tamquam exorto incendio universa Germania flagrabat, licere exteris auxilia mittere, quibus ipsi, ut numquam alias magis indigerent. Neque legatorum miserabilis habitus; neque oratio apta temporis, quod tamen non diserto oratore, cum res satis per se loqueretur, sed qui tantum fari posset, indigebat; non malorum metus, quae male succendentibus rebus Ludovico, Germaniae impendebant; non religio, non pietas, quae umam, atque eandem caussam communem Vngaris Germanisque efficiebat, potuit aut mitius, aut benignius responsum extorquere, non magis quidem inter se, propter diversas de religione sententias, quam ab Vngaris propter eas caussas, quas alibi commemoravimus, dissidentibus. Sub exitum comitiorum tamen decreta auxilia, sed, ut appareret, videri voluisse opem ferre, quod ad declinandam invidiam satis esse crederetur, re noluisse;

eodem tempore, quo iam Solimanus magno proelio vi-  
ctor in Vngaria debellaverat. Neque in tanto regni  
discrimine, in quo totius Christianae reipublicae salus  
vertebat, plus perfugii in Carolo Caesare fuit, Cle-  
mente Pontifice et exterorum aliorum regum arma, et  
Venetorum, atque Italiae universae in eum concitante;  
immemore eorum, quae tam prolixè atque amanter  
Ludovico pollicitus, a salutari consilio Sigismundi pa-  
trui, cum Turca inducias paciscedendi, Vngaros averte-  
rat. Qua de re Caesar ad Imperii principes Spirae  
agentes litteras dederat expostulationum plenas de Cle-  
mentis in primis in se iniuriis, quas graves atque acer-  
bas nullo suo merito sibi illatas querebatur; cum unus  
sibi impedimento esset, quominus prolabenti Vnga-  
riae regno hostilibus armis (quas partes sibi sumeret,  
qui summam christianam rempublicam suae fidei man-  
datam agnosceret) auxilium afferret. Neque se depre-  
cari ait, quominus de his, indicto more maiorum legi-  
timi concilio, quo se provocare a Pontifice affirmat,  
patres cognoscant, a quorum decretis et sanctionibus  
numquam sit discessurus. Ac missi ad Franciscum Re-  
gem legati, illi redigesse in memoriam dicuntur, quae  
ille verba usurpare solitus esset, cum in Insubribus  
ad Carolum V. victorem in Hispaniam adducendus  
captivus, arctissima custodia asservaretur: ubi dei im-  
mortalis beneficio libertati restitutus esset, nihil se  
prius facturum, quam ut in Vngariam conversis armis,  
cum Ludovico Rege viribus iunctis, Turcae communi  
hosti bellum inferret. Id vero illum, et praesenti Lu-  
dovici oratori, et per eum ipsum litteris Ludovico eo  
tempore curasse significandum, graves habeo auctores.  
Eam quidem mandatorum summam dicunt fuisse: Dei  
immortalis benignitate voti damnatum, recuperato re-

gno florentissimo , cuius immensis opibus celsiorem animum gereret, magnificentissimo pietatis titulo insignem regem , has partes praecipuas sibi sumere aequum esse , ut magnam in praesentia oblatam occasionem pietatis suae in Christianam rempublicam testificandae induceret animum amplecti, maiorum virtutem et animi magnitudinem aemulatus, qui partum insignibus meritis (*nomen*) Christianissimi posteris haereditrium reliquissent. Animum verae laudis et gloriae appetentem , cuius semper Franciscus Rex avidissimus fuissest, non a fortuna solum ostentatam occasionem decere amplecti, id quod multorum esset, sed undique studio acerrimo captare , quod eius unius esset, qui a natura insitum virtutis studium omnibus artibus excoluisset, quae dignae magnis regibus haberentur , cum quibus pietatis laude certare sibi pulcherrimum ad posteritatem a prima sua adolescentia duxisset. Ac si vetera repeterentur, vix ferendum videri, Vngaros Gallorum consanguineos in extremo discrimine positos Francisci Regis tanti opem atque auxilium desiderare. Armis Turcarum , aequo animo spectante Francisco Rege, nobilissimum regnum opprimi; in quo quidem augustissima Gallorum suboles, duo Caroli, postremus Ludovicus floruerit , qui idem Polonorum Rex, omnes suae aetatis maximos ac potentissimos reges, gloria rerum gestarum, sed multo magis sapientiae fama , animi magnitudinis , iustitiaeque anteisset; non miserum et funestum magis Vngaris, quam si fas esset vera loqui, probrosum Gallis , posteros existimatueros ; quorum iudicium quo minus contemnendum videretur, a studio atque odio esset abfuturum. Sed et ea ipsa irrita legatio eundem exitum habuit; nihil enim facilius, quam eius religionis oblivisci, quam una fortuna,

aut laeta aut adversa, moderatur; unde illud vulgo usurpatum, periculo perfungentes homines, numen, per voti nuncupationem implorare, et numinis et voti oblivisci simulatque sint periculo perfuncti. Cum Burgio Clementis legato fere eadem Rex egit, quae legatis Romam decedentibus in mandatis dederat, cum de auxiliis tum de pecunia ad sacrum bellum decernenda, cuius ille usum potiorem habebat viribus adversus Carolum Caesarem instaurandis, quam sublevandis Vngaris; quae praepostera ambitio urbi Romae ultimo exitio fuit. E sacro argento placuit sumi dimidiam partem, eius rei administratione tradita Ladislao Macedonio Quinqueeclesiensi episcopo, cui, ob summam integritatis et innocentiae opinionem, in magnis rebus fides a Ludovico habebatur. Hinc datum negotium Nicolao Gerendio, ut flando cedulaque argento animum cum cura intenderet, et quidem legato Pontificis praesente: qui sibi caveri volebat, inde conflatam pecuniam usui tantum ad bellum fore, magis id quidem sedulo, quam aut pro cetera calliditate prudenter, aut pro ratione praesentium temporum benigne ac prolixe, tanta belli procella extorque, ut si fieri posset, ea ipsa, quibus alitur hominum vita, in argentum naturamque converterentur, ne deessent Vngaris, quibus uterentur ad bellum, non pro Vngariae regno solum, sed pro salute totius Christiani imperii armamentibus. Pari cura regii quaestores, tum a pontificibus et sacerdotum collegiis, tum a liberis civitatibus, a Saxonibus imprimis, pecunias ex censu exigebant, qui e superiore Germania oriundi, Transilvaniae partem feracissimam incolunt; a Iudeis aliquanto acrius exactum, quibus ut minus parcerent, et belli ratio, et religionis diversus cultus efficiebat, cuius odio favere

Turcarum victoriae credebantur. Hinc collecta ingens pecuniae vis , ut si praesto essent qui nomina profiterentur, militum delectum habenti stipendii facultas non deesset. Quae dum cura acerrima administrantur, tum a Scepusio e Transilvania , tum parte diversa a Tomoreo alii nuncii afferuntur , a Solimano praemissam copiarum partem iam Savum amnem traductam, frementibus peritis rerum hominibus , et patriae amantibus, tantam subito vecordiam occupasse regiorum animos , ut paterentur hostes , ludibundos et per otium exercitum transmittere, cuius transitu non magna equitum ac peditum obiecta manu poterant prohiberi. Neque tantum flagitium , accuratius ad Dravum administrata re , oblitteratum ; quod eo acriore studio erat agendum , quo maiore cum inertiae infamia erat ad Savum offensum , quem quidem quando hosti transire, Vngaris quiescentibus, licuisset, ne pertinacia in flagitio , praeter incommodum graviorem nomini labem infamiae adderet , erat laborandum. Quid vero foedius, quam armato occurrente et prohibente nemine, cum in eo de summa rerum ageretur, duos amnes, quibus munitionis ab ea parte Vngaria crederetur , hostes , ne uno quidem e suis desiderato, copias traduxisse ? His tamen Rex, ut par erat, commotus Ezechum, quod oppidum est situm ad ulteriorem Dravi ripam , firmari praesidio iubet , arbitratus Solimanum , quod illic amnis , ripis in arctum coeuntibus , facillime potest ponte iungi , transitum tentaturum : quae illum coniectura minime fefellit. Nam et Vngari eodem loco, copias superiore bello traducturi , quas Belgradum ducebant, loci opportunitatem secuti , pontem exstruendum curarunt. Sed optimum consilium, cuius ubi maturius rem sibi agendam statuerent, ingens erat operae pretium

futurum , eadem negligentia corrupit. Regionis periti, haud dubiis adducti coniecturis , magnam olim urbem, qua situm Ezechum oppidum est, fuisse putant , cuius nonnulla adhuc vestigia supersunt. Ergo qui locum praesidio tueretur , Stephanus Bathorius Palatinus delectus , qui tum pedibus aeger , apud fratrem , impar tam salutari consilio expediendo, in oppido haud ita procul a Dravo agebat. Sed ea omnia , quae , ut numquam alias, acriore cura administrari oportebat, eodem, quo cetera reciderunt : neque enim eadem animi alacritate, qua Ludovicus falsus a suis rem agi sperabat, milites ad signa convenerant , quorum erat praesidio oppidum defendendum ; cum aliis alia caussa obiecta, aut animorum contumaciam detrectando Regis imperio, aut ignaviam refugiendo a bello, quod magni disserimini futurum haud dubitabant , praetexere conarentur. Qua re Bathorius animadversa , animi magnitudine superata morbi vi, ad Regem proficiscitur, atque acri ter in primis , et vehementer de militum tarditate et socordia queritur, quam ne imminens quidem ultimum patriae discrimen disiiceret, letali somno sopitis torquentium animis. Ac ne quando videretur , quae sua culpa esset aliorum facere , apud Regem mansit , cum eo ipso et sua , et maiorum virtutis memor , bello gerendo interfuturus. In hoc statu cum Vngariae res essent, dicitur Regi a studioso sui homine, quod ut crederet, multis sedulitatis et industriae officiis (nomen non traditur) facile erat assecutus , salutare consilium, nisi subessent insidia, oblatum : Quando non ita esset facile factu , ut celeriter Transilvanorum et Transalpinorum copiae , cum suis coniungerentur , id quod maxime reipublicae usus postularet; Seepusium moneret , sub cuius signis militarent , ut eodem tempore,

quo ipse cum hoste manum consereret , eum vestigiis subsecutus a tergo adoriretur. Ita Solimani exercitum, magis turba hominum , quam robore militum nitentem ancipi malo , quod sperandum esset , circumventum, nulla spe effugii reliqua deleri brevi momento ad internacionem posse. Sed aliud multo certius consilium, cuius dicitur Scepusius auctor , certe quod , ut minime contemnendum videretur , et ratio tueretur , et sumorum imperatorum exempla illustria , qui eo usi , magnos saepe proventus in re militari fecissent , uti ad avertendam tanti belli molem ab Vngarorum cervicibus, quibus in nullius auxilio salutis spes reliqua erat, Rex Scepusium cum Transilvanorum copiis, quibus praeesset , finitima Thraciae invadere , exurere agros, oppida vastare , depopulari omnia iuberet. Ita fore , ut Solimanus, ne subiecti populi suo imperio iis cladibus afficerentur, quas ipse esset Vngaris illatus, infectare, quod dedecus quin admitteret effugere non poterat, iis auxilio iret; quod quidem ubi accideret, praeter ceteras belli opportunitates, satis spatii Ludovico relictum iri ad ceterorum auxilia exspectanda , quae propediem dicebantur ex Boemia , Austria , Moravia ad futura. Et consilium quidem placebat (optimum enim esse ratio vincebat), ab eo allatum, cui omnia hostium consilia cognita credebantur: sed auctoris suspecta fides, etiamsi minime de ea esset dubitandum , quomodo Rex assensus sibi utendum statueret, efficiebat. Verisimilius est , simulata ad tempus fidei suspicione, quae de tanto viro nulla in magno regni discrimine poterat haberi , tectum regiorum odium , qui nollent Scepusium ex servati regni gloria crescere , ubi, quod sperandum erat , ex illius consilio bene gesta res in unius quem odisserent gloriam verteret. Quae quamquam

ita essent, non ausus Rex plane improbare prudentiorum hominum auctoritatem, quorum sententia a Scepusii non abhorrebat, adhibito in consilium Strigonensis Pontifice, quo inconsulto nihil seriae rei agi placet, cum appareret, et tutum consilium esse, et si regii duces impigre inceptam rem exsequerentur, haud dubia spes esset, quin aliquid, ut in imparatos et nihil huiusmodi timentes, operaे pretii essent facturi, rem nemine non approbante, mature in Transilvaniam ad Scepusium scribi iubet, dato illi negotio, ut communicatis consiliis cum Vrbano Bathianio, qui cum mandatis ad Moldavum mittebatur, id ageret, quod esse e sua fide atque e republica duceret; magnam quidem spem esse, cum Transalpino viribus coniunctis, cuius erat fides in primis regiis probata, in provincia, quam nullum praesidium firmaret, aliquid, quod ad belli summam conduceret, explicaturos. Sed neque pro Regis exspectatione res acta, et Scepusio properanti iniecta mora, quominus in tempore laboranti Regi in ultimo discribime, cum Transilvanorum copiis adesset.

Iam dies praeterierat, quo die a Rege edictum erat, ut armati milites Tholnam convenienter, quorum nemo adhuc (tantus omnium animos stupor occupaverat) adveniebat, ferocia illa, et suam, et suorum spem deficiente, quo maxime tempore patria poscebant, qua belli victoria, et opulentissimarum gentium de victo hoste spolia, inter pocula praecipiebant. Itaque aliquanto aequioribus animis exaudiebantur virorum fortium, tum iustae, tum vehementes et graves expostulationes de praesenti Vngariae statu, et quidem magna cum eorum invidia, qui praecinentibus ea mala, quae iam iam instarent, superbo et contumaci animo vim

omnem consilii obruente, parere recusaverant; requirabant enim, quo repente abiissent generosi illi spiritus, quo illa animorum vis, quo superbae illae minae, quo tanta illa hostium contemptio, qua turpi assentatione sibi ipsi blandientes, dicerent, ne primum quidem Vngarorum congressum signa explicantium barbaros hostes laturos. Non ea fuisse priscorum Vngarorum ingenia, non illas artes, ut magnificis verbis, in conviviis, inter pocula et vinum, exercitus delerent, urbes exscinderent, arces solo aequarent; in gerenda re aduersus armatum hostem, animos gynaeceo praestarent quam bello aptiores; otium et umbram, non pulverem, non solem, non aciem spectantes. Vere Vngaros comprobare generis originem fortibus factis, armatos in acie; non domi socordes verbis ostentare: haberi indignos tam illustri titulo, qui degenerantes a contestata virtute maiorum, nondum classicum canente hoste, refugerent a signis, quo quidem excitarentur ad decus virorum fortium pectora; pavore et formidine segnes atque inertes consternarentur; quibus unus vitae finis communis cum bestiis propositus esset, ut ea appeterent, quae sensibus suavia essent, ea aspernati, quae hominis propria\*) ad spem certam immortalis vitae animos recte sibi conscientios efferrent. Haud eos Vngaros habendos, qui non magnitudine periculi, in quo verteret omnium salus, non ob oculos obversanti patriae interitu, non maiorum exemplo, atque aemulatione fortissimorum hominum, commoverentur, ut liberi fato mallent in acie defungi, quam mancipia barbari hostis tristi servitio infamem vitam quotidie

---

\*) Innen a következő 177. lapon álló csillagig hézag a Pest Codexben, pótolva a Bécsiból.

T. F.

centies execrari, quam quidem qui vere Vngari essent, sibi statuerent morte redimendam. Quanto illos vero beatiores, qui freti magnitudine animi, cadere in acie armati, quam servituti turpissimae vitam addicere, patriae pectora devovere, quam spectare incendio absumptam, direptas, incensasque urbes, ingenuos pueros, virgines, matronas nobilissimas in servitutem abductas. Foedis voluptatibus addictis hominibus non posse facile persuaderi, ut vitam per immanem licentiam in omni vitiorum coeno volutatam, postulanti patriae redderent, quam vellent, nollent, natura lege inexorabili, saepe fortuna cum dedecore et infamia ab invitis extorqueret; patriae, maiorum, sui immemores, desides domi in hominum corona ostentarent nomini inustas ignominiae notas; quas non in umbra maiorum meritis, sed in acie, per honesta vulnera suo atque hostium sanguine, elicere liceret. Imploratam spem patriam extremo casu, malle *praedam* fieri Turcae hostis, perpetua sua cum infamia, quam cum spe immortalitatis sibi incolumem et posteris servari, bellum animi magnitudine et digna virtute maiorum fama capessentibus. Quid vero exploratius esse, quam, si quid durius accideret, eundem patriae atque eorum, a quibus prodita esset, interitum futurum. Regis imperio parere recusare vocantis ad tuendam patriae salutem, non Vngarorum esse, sed patriam hosti Solimano prodentium, cui minime dubiam victoram, non prius arma et tormenta, quam eorum nequitia et scelus, qui in Vngaria rebus praeessent, portenderent: Regis enim nimia indulgentia emollitos, etiamsi vellent emergere e voluptatum sordibus, et animos suscipere maioribus dignos, haud posse; exspectandum scilicet, ut armatus in acie Rex, obiecto capite hostium telis,

Vngaris, qui se Martis milites iactarent, liberi patris verius, rubores turpes eliceret, et ad capienda arma, tum cum futura nulli usui essent, stimulus adderet. Atque haec illi quidem, Solimanus cum copiis Savum transgressus, omnibus, qua iter faciebat, incensis ac solo aequatis, Varadinum Petri, quod oppidum ad Danubium situm, post Belgradum amissum, Vngariae propugnaculum habebatur, summis viribus adortus, oppugnare eodem tempore terra pariter et qua fluens amnis oppidum praeterlabitur, instituerat. Cuius rei nuncio accepto Rex, quamquam undique sua spe frustatus, cum neque a suis auxilia adessent, quorum maxime exspectatione tenebatur, neque ab exteris, quos a cura Thracii belli accersebant Christianorum regum arma, dignitatis magis suae quam salutis memor Buda movit IX. kalendas Augusti, Tholnam secundum Danubii ripam militem ducturus, nondum amissa spe, suos, uti edixerat, (*adventum non*) dilatare in longiorrem diem, armatos occursuros. Iam antequam Buda moveret, mutato consilio, Stephanum Bathoreum Somliaeum, magnae auctoritatis hominem, cuius nunc Stephanum filium Polonorum gentes regem venerantur, ad Scepusium in Transilvaniam miserat, datis aliis mandatis, quorum summa haec erat: Quod non perstaret in suscepto consilio invadendi Thraciam, quod optimum esse belli ratio ostenderet, quod esset adversus Solimanum hostem gerendum, nihil illum mirari oportere. Etsi enim sperandum esset, urentes et populantes Vngaros hostium agros a suorum cervicibus belli vim depulsuros, longe tamen abesse facultatem tam salutaris consilii expediendi; consilii mutationem, cuius caussa non in hominum voluntate, sed in fortunae inconstancia posita esset, non videri merito reprehendendam,

ubi quo ratio duceret , quam hominibus praeire ducem ad agendum aequum esset , sequeretur. Non se regia auctoritate, non maiestate nominis atque imperio, non exemplo suos movere potuisse , ut hoste barbaro iam in regni fines ingresso, qui tela iugulis intenta ad omnium exitium ostentaret, a terrore collectis animis, inducerent arma. Iam Savum traducto exercitu, Petri Varadini arcem oppugnare, quae minime tamen diu ferre tantam vim posset , quidquid illi munita esse , et loci natura et operibus adversus vim omnem diceretur. Se Buda movisse vix tribus millibus equitum et peditum secum assumptis , quorum magna pars a Strigoniensi, et a Maria Regina essent conscripta, haud satis digna cohorte , quae Vngarorum Regem , si prisca maiestas imperii magis, quam praesens fortuna spectaretur, venatum euntem comitaretur. Iubere, cum iis copiis, quas collectas in praesentia haberet, omnibus aliis damnatis consiliis , quae inutilia hostis celeritas , et suorum cunctatio efficeret, primo quoque tempore ad se properare. Si pietas erga patriam, quam non semel periculosis reipublicae temporibus suis probasset, si cupiditas verae gloriae generosa pectora moveret, si nominis, hominum existimationis per illustres honorum titulos ad posteritatem propagandae: eam occasionem nunc offerri, ut qui eam non agnosceret, eum ne agnoscere quidem videretur, quae vera esset pietatis laus , quae gloriae , nominis, existimationis hominum, viro forti expetenda. Non sibi monendum Scapusium , non adhortandum statuisse, ne tanto viro iniuriam faceret, qui captare occasionem, nedum amplecti oblatam , declarandi suum studium et pietatem erga suos, consuevisset. Atque haec quidem ad Scapusum scripta, nullius futura , obstantibus fatis Vngarorum saluti , quae